Esto, junto a afirmaciones como «el Verbo de Dios es el mismo concepto de Dios *por el que se entiende a sí mismo y a todas las cosas*»¹²³, «nadie puede ver al Padre en aquella gloria si no se lo manifiesta el Hijo»¹²⁴, «El Padre se ve en el Hijo»¹²⁵. «El Padre es revelado por el Hijo que es su Verbo (...) que muestra al Padre en cuanto Padre»¹²⁶...¹²⁷; parecería indicar que Santo Tomás reconoce al Verbo divino una «función» en Dios —la de manifestar al Padre— equivalente a la del verbo mental en nosotros¹²⁸.

Sin embargo, una lectura atenta de los textos nos lleva a la conclusión de que para Santo Tomás este carácter manifestivo del Verbo divino se limita al hecho de ser idéntico al Padre en razón de su procesión, y por lo tanto en Dios «ser manifestativo» es formalmente idéntico a «ser imagen»: «El Padre es conocido en el Hijo como en su Verbo e Imagen propia»¹²⁹, «El Hijo manifiesta al Padre porque es *ab ipso*»¹³⁰.

Por eso se podría decir que el Hijo se conoce en el Padre, si no fuera porque esa razón de «medio» aplicada al Padre no es adecuada en razón de su «*primitas*», ya que el ser «medio» en la Trinidad la exégesis tradicional lo ha interpretado siempre

123. *Ad. Haeb.*, c. 11, lect. 2: «Verbum Dei est ipse conceptus Dei, quo seipsum et alia intelligit». Cfr. *Ibidem*, c. 1 lect. 2.

124. *Super Ioan. Ev.*, c. 16, lect. 7: «Nullus potest Patrem videre in illa gloria nisi Filio manifestante; *Mt.* XI, 27: 'Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare'. Ipse est lux vera, dans nobis lucem, qua Patrem videmus». Cfr. *Ibidem*, c. 14, lect. 4.

125. *Super Ioan. Ev.*, c. 14, lect. 3: «Pater in filio videtur». Cfr. *Ibidem*, c. 14, lect. 6.

126. *In Mt.*, c. 11 n. 9: «Revelatur autem Pater per Filium, idest Verbum suum (...). Verbum Dei (...) ostendit Patrem sicuti est Pater, quia ipsum ita est et hoc est quod Pater».

127. En referencia a la criatura tenemos por ejemplo: *Super Mat. Ev.*, c. 24, lect. 3: «quidquid determinatur a Deo, suo Verbo aeterno determinatur». Y «Deus omnia fecit Verbo suo sicut per artem suam» *In Symb. Apost. Ex.*, a. 2.

128. La función del medio *in quo* es suministrar el fundamento absoluto mediato de la relación cognoscitiva. Cfr. *Super Ioan. Ev.*, c. 1, lect. 1; *De natura verbi intell.*, c. 2; *C.G.* IV, c. 11.

129. *Super Ioan. Ev.*, c. 14, lect. 2: «Notitia de me (Christus) non potest haberi sine notitia Patris. Per nihil enim aliud res melius sertur, quam per verbum et imaginem suam; Filius est Verbum Patris (...). Filius etiam est imago Patris. In Filio ergo cognoscitur Pater, ut in Verbo et imagine propria». Cfr. *Ibidem*, c. 14, lect. 5; *Ad. Phil.*, c. 2 lect. 2.